CON LA Fiscalía Novena Seccional de 
Tunja y el cual fue aprobado por el Juzgado Segundo Penal del Circuito de 
Tunja, mediante sentencia de fecha 24 de julio de 2018, dentro del radicado 
No. 2017-00769.  Y por el cual la condeno a la pena principal de CIENTO 
SETENTA Y UN PUNTO SESENTA Y SEIS (171.66) MESES de prisión, por 
los delitos de secuestro simple agravado en concurso homogéneo. 

PETICIONES 

1º.- Se Tutele el Derecho Fundamental al debido proceso. Contemplado en 
el Art 29 de la C.N. de la señora GLORIA ESPERANZA HERRERA OSPINA.

[...]

por medio del cual se ímprobo el acuerdo realizado por la procesada. El cual 
fue aprobado por el Juzgado Segundo Penal del Circuito de Tunja, mediante 
sentencia de fecha 24 de julio de 2018, dentro del radicado No. 2017-00769.  
Y por el cual la condeno a la pena principal de CIENTO SETENTA Y UN 
PUNTO SESENTA Y SEIS (171.66) MESES de prisión, por los delitos de 
secuestro simple agravado en concurso homogéneo. 

3º- Se ordene el estudio y aprobación del acuerdo aprobado por el Juzgado 
Segundo Penal del Circuito de Tunja, mediante sentencia de fecha 24 de julio 
de 2018.

[...]

Penas aumentadas por el artículo 14 de la Ley 890 de 2004, 
a partir del 1o. de enero de 2005. El nuevo texto con las penas aumentadas 
es el siguiente:> El que con propósitos distintos a los previstos en el artículo 
siguiente, arrebate, sustraiga, retenga u oculte a una persona, incurrirá en 
prisión de ciento noventa y dos (192) a trescientos sesenta (360) meses y 
multa de ochocientos (800) a mil quinientos (1500) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes. 

Es evidente que por descarte jurídico. El delito señalado en el 
preacuerdo aquí improbado. No tiene ese componente económico que se ha 
argumentado y que el Honorable Tribunal de Tunja, ha utilizado

[...]

de la pena y de la prisión domiciliaria, al no cumplir con los requisitos objetivos 

previstos en los artículos 63 y 38B del Código Penal. 

En providencia del 25 de julio de 2018, el Juzgado Segundo Penal del 

Circuito de Tunja, corrigió la sentencia en cuanto a la pena de multa, aclarando 

que la misma correspondía a SETECIENTOS DIECISIETE PUNTO SETENTA Y 

SIETE (717.77) SMLMV, esto es, el monto consignado en números en la parte 

resolutiva de la sentencia corregida. 

2.- De los motivos de la apelación contra la sentencia. 

2.1.- La representación judicial de AURELIO ARIAS y CAROLINA 

PÉREZ SALAMANCA en calidad de Víctimas.